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nýcK ustanovení k placení poplatku povin­
ných,;. $0 které doby a jakým způsobem se má 
poplatek zaplatiti.

(3) Nebyl-li poplatek zaplacen včas nebo 
správným penízem, nastane povinnost platiti 
úroky z prodlení z částky včas nezaplacené. 
Mimo to může býti předepsáno zvýšení až do 
výše dvojnásobku úroků z prodlení z částky 
včas nezaplacené za jeden rok.

§ 4.
Ustanovení § 148 uh. popi. prav. a §§ 101 

a 112 zák. čl. XI/1918 se mění potud, že se 
k odvolání proti platebnímu rozkazu stanoví 
jediná lhůta SOdenní. Odvolání nemá odklá­
dacího účinku. Odvolání podaná po uplynutí 
této lhůty se odmítnou jako opožděná.

§ 5.
Poplatky, daň z obohacení a z obchodu cen­

nými papíry, dávky za úřední úkony ve vě­
cech správních a daně dopravní, úroky z nich, 
zvýšení a pokuty zajišťují a vymáhají se způ­
sobem, stanoveným pro zajišťování a vymá­
hání přímých daní.

§ 6.

Ustanovení zákona o přímých daních, tý­
kající se práva nahlédnouti do knih, platí též 
v oboru poplatků, daně z obohacení a z ob­
chodu cennými papíry a daní dopravních.

§ 7.
Znění poznámky 5 k sazbě zákona č. 837/ 

1921 Sb. z. a n. nahrazuje se tímto zněním: 
Manželka zůstavitelova, prokáže-li nemajet­
nost, platí při nápadech nepřevyšujících
10.000 Kč polovici dědické daně.

*

§ 8.

Pokud §§ 2, 8 a 4 neobsahují nic odchyl­
ného, platí o dávkách v nich uvedených vše­
obecná poplatková ustanovení, zejména usta­
novení o ohlašování k vyměření poplatků 
(daně z obohacení), o opravných prostředcích 
a o pořadu stolic,

§ 9.
Pro řízení o dávkách za úřední úkony ve 

věcech správních, jež konají úřady uvedené 
v § 1, odst. 1 vládního nařízení č. 8/1928 
Sb. z. a n., čítajíc v to i řízení vykonavací 
(exekuční), platí ustanovení zákona o organi- 
saci politické správy č. 125/1927 Sb. z. a n. 
a ustanovení na jeho základě vydaná. Odvo­
lání nemá odkládacího účinku.

§ 10.

(!) Zákon tento nabude účinnosti dnem 
1. května 1933. Týmž dnem se ruší ustano­
vení tomuto zákonu odporující, zejména usta­
novení § 7 zákona č. 50/1850 ř. z., § 41 zák. 
čl. XXXIV/1881, zák. čl. XI/1909 a zák. čl. 
LIII/1912, pokud se týkají způsobu zajišťo­
vání a vymáhání poplatků, dále § 97, odst. 2, 
č. 1, a § 103 zák. čl. XI/1918 a § 8 zákona č. 
31/1920 Sb. z. a n.

(2) Ustanovení § 4 nevztahuje se na odvo­
lání proti platebním rozkazům, vydaným před 
účinností tohoto zákona.

(s) Provedení tohoto zákona se ukládá mi­
nistrům financí, vnitra a spravedlnosti v do­
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Maiypetr v. r.

Dr. Trápí v. r. černý v. r.
Dr. Meissner v. r.

68.

Vládní nařízení 
ze dne 28. dubna 1833, 

kterým se pozměňují některá ustanovení o po­
platcích z bezúplatných převodů majetku a 
o soudních poplatcích a kterým se provádí 
zákon ze dne 28. dubna 1933, č. 65 Sb. z. a n.,
0 změně a doplnění některých právních ustano­

vení o poplatcích a jiných dávkách.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 42 cis. nařízení ze dne 15. září 1915, 
č. 278 ř. z., o poplatcích z bezúplatných pře­
vodů majetku, podle § 7 cis. nařízení ze dne 
15. září 1915, č. 279 ř. z., o soudních poplat­
cích, a podle zákona ze dne 28. dubna 1933, 
č. 65 Sb. z. a n., o změně a doplnění někte­
rých právních ustanovení o poplatcích a ji­
ných dávkách (zákon):

K cis. nařízení č. 278/1915 ř. z. a č. 279/1915
ř. z.

Čl. I.

(!) Hranice 50 Kč, stanovená v § 44, odst.
1 a § 51, odst. 1 min. nařízení ze dne 29. pro­
since 1915, č. 397 ř. z., k provedení cis. naří­
zení č. 278/1915 ř. z., a hranice 200 Kč, sta­
novená v § 1 vládního nařízení ze dne 2. října 
1931, č. 156 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon 
ze dne 16. července 1931, č. 120 Sb. z. a n.f
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kterým se mění a doplňují ustanovení o soud­
ních poplatcích, zvyšují se na 300 Kč.

(2) V těch případech, ve kterých se platí 
kolky daň dědická, platí se kolky i příslušný 
paušální poplatek za projednání pozůstalosti 
(ípol. 25 sazby soudních poplatků ze dne 9. září 
1931, č. 151 Sb. z. a n.). Vypočtení tohoto po­
platku přísluší tu projednávajícímu soudci; 
o takto vypočteném poplatku platí obdobně 
ustanovení § 44, odst. 3, 4 a 5 a § 45 min. nař. 
č. 397/1915 ř. z. s tou odchylkou, že místo 
§ 43, odst. 2, uvedeného v druhé větě odst. 5 
§ 44, nastupuje tu § 79 poplatkového zákona 
ze dne 9. února 1850, č. 50 ř. z. Tím se pozmě­
ňuje ustanovení § 58, odst. 3 min. nařízení ze 
dne 21. prosince 1915, č. 380 ř. z., k provedení 
cis. nařízení č. 279/1915 ř. z.

K % 1 zákona.

čl. II.

Hranice 10 Kč, stanovená v § 1, odst. 5 min. 
nař. č. 380/1915 ř. z., nahrazuje se hranicí 
300 Kč.

K § 3 zákona.

čl. III.

Přímo bez vyčkání úředního vyměření 
buďte placeny poplatky:

a) podle stup. II náležející podle saz. pol. 
73/36, č. 1, písm. b) a č. 2, písm. b) popi. 
zák. a saz. pol. 100/64, č. 1, písm. c) a č. 2, 
písm. b) popi. prav. z dlužních listin (úpisů) 
o peněžitém plnění;

b) podle stup. II náležející podle saz. pol. 
52/32, č. 2, písm. f) popi. zák. a saz. pol. 
43/32, č. 2, písm. f) popi. prav. z postupů pe­
něžitých pohledávek;

c) podle stup. II náležející podle saz. pol. 
115/78, písm. a) a 116/61 popi. zák. a saz. pol. 
101/103, písm. a) a 103/54 popi. prav. z listin, 
jimiž se zřizuje jistota (zástava, hypotéka) 
k zajištění peněžitého závazku;

d) podle stup. II náležející podle saz. pol. 
81/31 popi. zák. a saz. pol. 68/60 popi. prav. 
z listin o rukojemství za plnění peněžitá;

e) podle stup. II náležející podle saz. pol. 
30/47, písm. a) popi. zák. a saz. pol. 25/101, 
písm. a) popi. prav. ze stvrzenek (kvitancí) 
na příjmy peněžité;

f) podle stup. III náležející podle saz. pol. 
95/65, písm. A a) popi. zák. a 2%ní náležející 
podle § 55, č. 4 zák. čl. XI/1918 v úpravě § 1, 
písm. b), č. 3 vládního nařízení ze dne 24. 
června 1920, č. 403 Sb. z. a n., ze smluv trho­
vých o hmotných věcech movitých [včetně

kupů a prodejů v dražbě podle týchž ustano­
vení a saz. pol. 15/108 popi. zák. a podle § 62 
zák. čl. XI/1918, jakož i smluv o dílo s dodáv­
kou hmoty podle § 6, odst. 1, písm. a) zákona 
ze dne 12. srpna 1921, č. 295 Sb. z. a n., o po­
platku ze služebních smluv] z peněžité ceny 
v listině číselně uvedené;

g) ze smírů, a to
aa) podle stup. II náležející podle saz. pol. 

27/105, písm. c) popi. zák. a saz. pol. 20/27, 
písm. c bb) popi. prav. ze smírů mimosoud­
ních, pokud se strany dohodly na určité peně­
žité částce;

bb)l°/0ní náležející podle pol. 8, poznám­
ky 5 k této položce, poznámky 1 k pol. 
15 a podle pol. 24 sazby soudních poplatků č. 
151/1931 Sb. z. a n. ze smírů soudních s týmž 
obmezením;

h) [4%ní náležející podle pol. 22, písm. a) 
sazby soudních poplatků č. 151/1931 Sb. z. 
a n. ze soudních odhadů (dobrovolných) ;

ch) procentní náležející podle § 2, písm. a),
b), d) a e) zákona ze dne 7. ledna 1920, č. 31 
Sb. z. a n., kterým se nově upravují válečné 
přirážky k poplatkům a mění některá usta­
novení o poplatcích (tabulky sazby poplat­
kové připojené k vládnímu nařízení ze dne 
24. ledna 1920, č. 53 Sb. z. a n.), a podle § 2, 
písm. a), b), d) a e) vl. nař. č. 403/1920 
Sb. z. a n. (tabulky sazby poplatkové připo­
jené k tomuto nařízení) ze smluv trhových 
(postupních) o nemovitostech (včetně dražeb 
nemovitostí podle týchž ustanovení a saz. 
pol. 15/108 popi. zák. a podle § 62 zák. čl. 
XI/1918), avšak jen pokud připadají na trho­
vé (postupní) ceny v těchto smlouvách uve­
dené (na nejvyšší podání při dražbě dosa­
žená) ;

i) l%ní náležející podle saz. pol. 102/45, 
písm. B a) a C popi. zák. v úpravě § 2, 
písm. f) zák. č. 31/1920 Sb. z. a n. a saz. pol. 
99/16, písm. B a) a C popi. prav. v úpravě 
§ 2, písm. 1) vl. nař. č. 403/1920 Sb. z. a n. 
ze vkladů a záznamů do veřejných knih pro 
pohledávky peněžité;

j) i/a % ní náležející podle § 18, odst. 1 cis. 
nař. č. 279/1915 ř. z. z knihovních poznámek 
vnucené správy a zavedení dražebního řízení;

k) 1/4%ní náležející podle čl. VII, odst. 1 
zák. č. 120/1931 Sb. z. a n. ze zápisů knihov­
ních poznámek pořadí pro zadlužení do veřej­
ných knih.

Čl. IV.
(!) Z právních jednání, listin a úředních 

úkonů uvedených v čl. III platí se poplatky

47*
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přímo bez vyčkání úředního vyměření, vyjí­
majíc takové případy, v kterých se poplatky 
podle ustanovení § 1 zákona a čl. I a II to­
hoto nařízení mají platit kolky nebo se jimi 
platit mohou a takto se zaplatí.

(2) O tom, v jakém rozsahu se mají platit 
poplatky přímo bez vyčkání úředního vymě­
ření, rozhoduje bez újmy ustanovení čl. VIII, 
odst. 5 obsah příslušného právního jednání 
nebo listiny.

^(3) Je-li v jedné a téže listině osvědčeno 
několik právních jednání, z nichž se má platit 
poplatek přímo bez vyčkání úředního vymě­
ření, dlužno takto platit poplatek ze všech 
těchto jednání, a to i tehdy, jsou-li osvědčena 
v jedné a téže listině spolu s právními jed­
náními jinými.

čl. V.
Povinni jsou přímo bez vyčkání úředního 

vyměření platiti poplatky uvedené v čl. III, 
písni.:

a) rukou společnou a nedílnou dlužník a 
věřitel,

b) rukou společnou a nedílnou postupce 
(cedent) a postupník (cesionář),

c) rukou společnou a nedílnou ten, kdo 
zřizuje jistotu, a věřitel,

d) věřitel,
e) rukou společnou a nedílnou plátce a pří­

jemce platu,
f) rukou společnou a nedílnou prodávající 

a kupující, při exekučních dražbách vydra­
žitel,

g) rukou společnou a nedílnou strany, 
které smír uzavřely,

h) ten, kdo navrhl odhad, .
_ ch) rukou společnou a nedílnou prodáva­
jící a kupující (postupující a nastupující), 
při exekučních dražbách vydražitel,

i) a j) ten, v jehož prospěch byl zápis pro­
veden, a

k) ten, kdo za zápis zažádal.

Čl. VI.
^ (!) Z listin uvedených v čl. III, písm. a) 

až gj dlužno zaplatiti poplatky přímo bez vy­
čkání úředního vyměření do 40 dnů po dni, 
kterého byla v tuzemsku zřízena listina. 
Byla-Ii listina zřízena v cizině a podléhá-li 
v tuzemsku poplatku, počíná se tato lhůta po 
dni, kterého byla listina přenesena do tu­
zemska, nebo po tom pozdějším dni, kterého 
vznikla její poplatnost v tuzemsku.

(2) Z právních jednání uvedených v čl. III, 
písm. ch) dlužno zaplatiti poplatky přímo bez 
vyčkání úředního vyměření do 40 dnů po dni, 
kterého bylo právní jednání v tuzemsku uza­
vřeno. Bylo-li uzavřeno v cizině, počíná se 
uvedená lhůta po dni, kterého byla o něm 
v tuzemsku zřízena listina nebo listina zřízená 
o něm v cizině byla přenesena do tuzemska.

(3) U listin a právních jednání uvedených 
v předchozích odstavcích, k jejichž právní 
platnosti jest potřebí úředního nebo jinakého 
schválení, počíná se 40denní lhůta k zaplacení 
poplatků přímo bez vyčkání úředního vymě­
ření po dni, kterého byla některá ze smluvních 
stran o tomto schválení vyrozuměna.

(4) U právních jednání [čl. III, písm. a) 
až g) a ch)] uzavřených s odkládací podmín­
kou, která jsou podle platných ustanovení 
podrobena poplatku jen tehdy, splní-li se 
podmínka, počíná se lhůta uvedená v před­
chozích odstavcích teprve po dni, kterého se 
podmínka splnila.

(5) Ze soudních odhadů (dobrovolných) 
uvedených v čl. III, písm h) dlužno zaplatiti 
poplatky přímo bez vyčkání úředního vymě­
ření do 40 dnů po dni, kterého byl soudní 
odhad proveden.

(6) Ze zápisů, uvedených v čl. III, písm.
i), j) a k) dlužno poplatky zaplatiti přímo 
bez vyčkání úředního vyměření do 40 dnů 
po dni, kterého bylo usnesení o zápisu straně 
doručeno.

čl. VIL
í1) Poplatky se platí na účet toho finanč­

ního úřadu (berního úřadu, úřadu pro vymě­
řování poplatků v Praze a Brně), u kterého se 
právní jednání, listina nebo úřední úkon 
ohlásí k vyměření poplatku. Tyto poplatky se 
platí zvláštními šekovými vplatními lístky 
poštovní spořitelny, určenými pro placení po­
platků podle § 3, odst. 1 zákona, jejichž rub 
se vyplní přesně podle předtisku.

(2) Platí-li se poplatky clearingovým pře­
vodem, je nutno k převodnímu příkazu při- 
pojiti zvláštní šekový vplatní lístek (lístky) 
poštovní spořitelny podle předchozího od­
stavce.

(s) V zemi Slovenské a Podkarpatoruské 
možno poplatky platit též hotovými.

či. yiii.

(!) Vyměřovací finanční úřad přezkoumá, 
byl-li poplatek, který měl býti zaplacen pří­
mo bez vyčkání úředního vyměření, zaplacen 
včas a správným penízem.
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(2) Nebyl-li poplatek zaplacen vůbec nebo 
správným penízem, bude nedoplatek přede­
psán platebním rozkazem osobám, které jsou 
podle všeobecných ustanovení k zaplacení po­
platku povinny nebo za něj ručí, a mimo to 
budou osobám, uvedeným v čl. V, předepsány 
zákonné úroky z prodlení a po případě zvý­
šení. Byl-li poplatek zaplacen sice správným 
penízem, ale opožděně, budou osobám posléze 
uvedeným předepsány jen zákonné úroky 
z prodlení a po případě zvýšení.

(3) Byl-li poplatek zaplacen správným pe­
nízem a včas, nebude vydán ani platební roz­
kaz ani jinaké vyrozumění, leda že by plátce 
za vyrozumění požádal, žádost ta jest od po­
platku osvobozena.

(4) Za vrácení částky, která byla zaplacena 
nad zákonnou výměru, může býti žádáno ve 
lhůtě, stanovené v § 77 popi. zák. a v § 37, 
č. 4 zák. čl. LIII/1912 (§ 157 popi. prav.) 
v zemi české a Moravskoslezské u okresního 
finančního ředitelství přímo nebo prostřed­
nictvím berního úřadu (u úřadu pro vyměřo­
vání poplatků v Praze, Brně a Opavě), v zemi 
Slovenské a Podkarpatoruské u berního 
úřadu, žádosti ty jsou od poplatku osvobo­
zeny. O těchto žádostech se rozhodne pořadem 
instančním.

(5) Bude-li při přezkoumání shledáno, že 
dlužno mimo poplatek, placený přímo bez vy­
čkání úředního vyměření, vyměřiti podle vše­
obecných poplatkových ustanovení ještě další 
poplatek, předepíše jej vyměřovací úřad oso­
bám podle všeobecných poplatkových usta­
novení k jeho placení povinným nebo za něj 
ručícím.

čl. IX.

Pokud není v čl. III až VIII stanoveno nic 
odchylného, platí o poplatcích, placených pří­
mo bez vyčkání úředního vyměření, všeobecná 
poplatková ustanovení, platná pro poplatky, 
placené po úředním vyměření, zejména i 
ustanovení o osobním a věcném osvobození.

Jč § 5 zákona.

Čl. X.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 20. 
prosince 1927, č. 175 Sb. z. a n., kterým se 
provádí zákon o přímých daních, pokud jed­
nají o způsobu vymáhání daní, platí s výhra­
dou § 9 zákona i pro dávky, uvedené v § 5 
zákona, s tím, že pro obvod úřadů pro vymě­
řování poplatků v Praze a Brně přísluší vy- 
máhati tyto dávky i vykonati pro ně berní 
exekuci těmto úřadům.

K § 10 zákona. 

čl. XI.

Ustanovení §§ 2, 4, 5 a 6 zákona platí i pro 
případy, ve kterých nárok státu na poplatek 
vznikl před účinností zákona, ustanovení § 4 
s obmezením, uvedeným v § 10, odst. 2 zá­
kona.

Čl. XII.
Toto nařízení nabude účinnosti dnem

1. května 1933; provedou je ministři financí, 
vnitra a spravedlnosti v dohodě se zúčastně­
nými ministry.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Černý v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 

Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

©7.
Vládní nařízení (I) 

ze dne 28. dubna 1933 
o zevní úpravě nového pětadvacetníku a dosa­
vadních mincí po 5, 10, 20, 50 haléřích a 1 Kč.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, odst. 5 zákona ze dne 9. června 
1932, č. 94 Sb. z. a n., o nové soustavě drob­
ných peněz:

§ i.
(1) Pětadvacetník má na líci malý znak 

republiky československé, kolem něho nápis 
„REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ" v jedné 
řádce a letopočet ražby. V levé části jest 
značka autorova „O. S“.

(2) Na rubu jest veliká číslice „25“. Zbylá 
plocha jest vyplněna obloukovitými žebry.

(8) Okraj jest hrubě rýhován; líc i rub 
mají perlovec. Průměr pětadvacetníku jest 
21 mm.

§2.

Pětadvacetníky počne vydávati Národní 
banka československá u hlavního ústavu 
i u všech svých filiálek dnem 2. května 1933.


